(a) As imobilizações em curso serão alocadas em grupo específico após a conclusão das obras e efetivo uso, quando passaram a ser depreciadas.

(b) Registram-se os direitos que tenham por objeto os bens incorpóreos, destinados à manutenção da companhia, como as licenças de uso de softwares.

A despesa com depreciação e amortização no primeiro semestre de 2021 foi de R$ 1.175 mil (no primeiro semestre 2020 – R$ 1.240 mil).

15. Depósitos

É composto de valores cuja disponibilidade é imediata aos associados, denominado de depósitos a vista, portanto sem prazo determinado para movimentá-
lo, ficando a critério do portador dos recursos fazê-lo conforme sua necessidade.

É composto também por valores pactuados para disponibilidade em prazos pré-estabelecidos, denominados depósitos a prazo, os quais recebem
atualizações por encargos financeiros remuneratórios conforme a sua contratação em pós ou pré-fixada. Suas remunerações pós fixadas são calculadas com
base no critério de “pro rata temporis”; já as remunerações pré-fixadas são calculadas e registradas pelo valor futuro, com base no prazo final das operações,
ajustadas, na data do demonstrativo contábil, pelas despesas a apropriar, registradas em conta redutora de depósitos a prazo.

Descrição 30/06/2021 31/12/2020
Depósito à Vista 537.746 483.150
Depósito Sob Aviso 27.405 27.176
Depósito a Prazo – Circulante 656.742 635.149
Depósito a Prazo – Não Circulante - 1.871
TOTAL 1.221.893 1.147.346

a) Concentração dos principais depositantes:

Descrição 30/06/2021 % Carteira Total 31/12/2020 % Carteira Total
Maior Depositante 19.570 2% 28.452 2%
10 Maiores Depositantes 115.567 9% 126.823 11%
50 Maiores Depositantes 268.132 21% 266.937 22%

b) Despesas com operações de captação de mercado:

As despesas de captação no mercado estão relacionadas principalmente aos recursos obtidos no mercado local através de Depósitos a Prazo e Depósitos
Sob Aviso.

Descrição 30/06/2021 30/06/2020
Despesas de Depósitos de Aviso Prévio (345) (491)
Despesas de Depósitos a Prazo (7.829) (9.420)
Despesas de Letras de Crédito do Agronegócio (429) (550)
Despesas De Letras De Crédito do Imobiliário (151) -
Despesas de Contribuição ao Fundo Garantidor de Créditos (901) (651)
TOTAL (9.655) (11.112)

16. Recursos de Aceite e Emissão de Títulos

As letras de câmbio e as letras imobiliárias e hipotecárias são títulos de captação criados com finalidades específicas, mas que, atualmente não são expres-
sivos em relação ao volume global das captações das instituições financeiras. Prescrevem pela Lei nº 11.076/04 as Letras de Crédito do Agronegócio – LCA
e a Lei de nº 10.931/04 vinculada as Letras de Crédito Imobiliário – LCI.

Descrição
30/06/2021 31/12/2020

Circulante Não
Circulante Total Circulante Não

Circulante Total

Obrigações por Emissão Letras Crédito Agronegócio - LCA (a) 12.994 29.556 42.550 7.654 28.314 35.968